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Seznam zkratek

ČAK Česká advokátní komora

ČR Česká republika

Etický kodex Usnesení představenstva ČAK č. 1/1997 Věstníku ČAK, kterým

se stanoví pravidla profesionální etiky a soutěže advokátů ČR

ESLP Evropský soud pro lidská práva se sídlem ve Štrasburku

EU Evropská unie

Listina Listina základních práv a svobod, ústavní zákon č. 2/1993 Sb.

MPoOPP Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

NS Nejvyšší soud ČR

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

TOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob

a řízení proti nim

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Úmluva Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

Ústava Ústava České republiky, ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

ÚS Ústavní soud ČR

Velká novela Zákon č. 265/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb.,

o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů, zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších

předpisů, a některé další zákony, účinný od 1. 1. 2002

ZA Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii

ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy

a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů

(zákon o soudnictví ve věcech mládeže)
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Úvod

Trestní řízení představuje nejen pro obviněného, ale i pro jeho okolí velký zásah

do základních lidských práv a svobod. O tom, že důsledky takového zásahu mohou být

leckdy neodstranitelné a mohou páchat velké škody, nemůže být sporu. V dnešní době, ve

které je médiím umožněno účastnit se ve velké míře trestního řízení a poskytovat

informace z jeho průběhu laické veřejnosti, dochází často k nabourávání zásady

presumpce neviny a obviněný nemá mnoho možností, jak se účinně bránit, a to ani po

skončení trestního řízení. I z tohoto důvodu vnímám právo na obhajobu jako esenciální

součást trestního řízení, bez něhož nemůže být dosaženo spravedlnosti, tj. spravedlivého

rozhodnutí na základě spravedlivého procesu.

Právo na obhajobu je v právních řádech vyspělých zemí považováno za jedno

z nejzákladnějších práv, která náleží obviněnému. Jinak tomu není ani v českém právním

řádu, který toto právo obviněného upravuje nejen na zákonné, ale též na ústavní úrovni,

čímž deklaruje jeho skutečný význam. Obviněnému jsou taktéž přiznány mezinárodní

standardy základních práv, plynoucí z mezinárodních smluv, jimiž je Česká republika

vázána dle čl. 10 Ústavy.

Cílem této práce je podání komplexního náhledu na právo na obhajobu, společně

s nastíněním problémových aspektů, které toto právo provázejí. Zároveň jsem si ovšem

vědoma toho, že problematika práva na obhajobu je natolik rozsáhlá, že není v rozsahu

diplomové práce možné věnovat se dostatečně veškeré problematice. Proto záměrně

zmiňuji otázky týkající se právnických osob a mladistvých pouze okrajově, a to

u jednotlivých institutů.

V začátku práce se věnuji právnímu zakotvení práva na obhajobu jak v českém

právním řádu, tak v mezinárodních smlouvách, za účelem demonstrování důležitosti

tohoto práva v širších souvislostech. Zmiňuji zde také rozdíl mezi rozsahem přiznaných

práv obviněnému v trestním řádu oproti Úmluvě, a také judikaturu ESLP vztahující

se právě k této problematice.

Ve druhé kapitole popisuji problematické postavení obhájce jako subjektu a strany

trestního řízení a připomínám, které osoby mohou vedle obviněného a obhájce stát

na straně obhajoby a aktivně se jí účastnit.
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Třetí kapitola má za cíl představit tři základní složky práva na obhajobu a přiblížit

konkrétní práva obhajoby a společně s kapitolou čtvrtou tvoří meritum práce.

Čtvrtá kapitola pojednává o možnosti obviněného hájit se sám nebo za pomoci

obhájce. V této kapitole se věnuji kromě možností vzniku mandátu obhájce také

problematice plurality obhájců, která v českém trestním řádu není dostatečně upravena,

a dále také problematice vyloučení obhájce z obhajoby a institutu náhradního obhájce.

V páté kapitole se dostávám k institutu nutné obhajoby, který považuji za velmi

důležitou součást práva na obhajobu, a proto také podrobuji možnost obviněného vzdát

se obhájce v případech nutné obhajoby kritice.

Šestá kapitola, taktika obhajoby a její meze, nepochybně souvisí s právem

na obhajobu a dle mého názoru by se na toto téma v souvislosti s právy obviněného

nemělo zapomínat. Snažím se zde vyjádřit důvody, na základě kterých považuji

kvalifikovanou obhajobu jako nezbytnost spravedlivého procesu, ve kterém je postavení

obou stran v rovnováze a nikdo není znevýhodňován.

V závěru se zamýšlím nad současnou právní úpravou práva na obhajobu

a předkládám několik úvah de lege ferenda, které považuji s ohledem na současný stav za

vhodné.
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1. Vymezení práva na obhajobu

Tématem mojí diplomové práce je základní procesní právo obviněného, právo

na obhajobu. Přesto, že toto právo má pro obviněného zásadní význam v trestním řízení,

legální definici práva na obhajobu nikde nenajdeme. Obecně můžeme říci, že „smyslem

práva na obhajobu je ochrana zájmů obviněného v celém trestním řízení tak, aby byly

náležitě a včas objasněny skutečnosti, které tuto osobu viny zbavují nebo vinu alespoň

zmírňují.“1 Na jedné straně tak hovoříme o právu na obhajobu z pohledu obviněného,

jejímž cílem je zajištění spravedlivého procesu, na druhé straně však stojí zájem

společnosti na spravedlivém potrestání pachatele trestného činu. Z toho taktéž vyplývá

postavení obhajoby, která nemůže být vnímána pouze jako zájem jednotlivce, ač se tak

často děje, ale musí plnit i cíle ve prospěch celé společnosti.

Ústavní soud ve své judikatuře hovoří o právu na obhajobu následovně: „Ústavně

zaručené právo na obhajobu (čl. 37 odst. 2, čl. 40 odst. 3 Listiny základních práv a svobod

- dále jen "Listina") spolu s presumpcí neviny (čl. 40 odst. 2 Listiny) jsou základními

podmínkami spravedlivého procesu (čl. 36 odst. 1 Listiny), v němž vina obviněného

(obžalovaného) má být zjištěna“2 Právo na obhajobu jako součást spravedlivého procesu

vnímá i Čapek, který říká, že právo na obhajobu, jako jeden ze znaků spravedlivého

procesu, tvoří úhelný kámen právního státu.3 Právo na obhajobu je tedy ve spojení

s presumpcí neviny předpokladem toho, aby došlo k naplnění účelu trestního řízení, jímž

je spravedlivé rozhodnutí. O mimořádné důležitosti tohoto procesního práva obviněného

svědčí mimo jiné také to, že jeho zajištění je obviněnému garantováno nejen z pohledu

vnitrostátní úpravy, ale také na mezinárodní a evropské úrovni.

1.1. Mezinárodní a evropská úprava práva na obhajobu

Právo na obhajobu plyne obviněnému kromě právních předpisů ČR také

z mezinárodních a evropských dokumentů. Mezinárodní smlouvy podle čl. 10 Ústavy

se stávají součástí právního řádu a mají přímou vnitrostátní účinnost.4

1 Jelínek, J. a kol.: Trestní právo procesní. 3. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2013, str. 241.
2 Nález Ústavního soudu ze dne 25. 9. 1996. sp. zn.: III. ÚS 83/96 (N 87/6 SbNU 123).
3 Čapek, J.: Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod. I. část, Úmluva. Praha: Linde,
2010, str. 168.
4 Znění čl. 10 Ústavy: „Vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je
Česká republika vázána, jsou součástí právního řádu; stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než
zákon, použije se mezinárodní smlouva.“
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1.1.1. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

Takovouto smlouvou, která splňuje podmínky čl. 10 Ústavy a je tedy nadána


[…]


na obhajobu a obhájce je povinen s odbornou péčí zvažovat všechny své kroky v trestním

řízení a nekrátit obviněnému jeho právo na obhajobu.

V praxi je však taktika výpovědi nejčastěji využívána ve smyslu odmítnutí

výpovědi. Obviněný se radí s obhájcem, zda odepřením výpovědi může zlepšit či zhoršit

své postavení a na základě takového posouzení volí procesní taktiku pro další fáze řízení.
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Závěr

Jak jsem již uvedla v úvodu této práce, právo na obhajobu je ústavně zaručeným

právem obviněného, které je součástí spravedlivého procesu, jehož výsledkem by mělo být

spravedlivé rozhodnutí.

Závěr, který činím po pečlivém prostudování jednotlivých institutů trestního řízení,

je následující. K tomu, aby mohl obviněný využít svých procesních práv účelně a v celém

rozsahu, je nutné, aby byl zastoupen advokátem. Obviněný nemá nejenom potřebné

znalosti k výkonu vlastní obhajoby, ale také zkušenosti s procesními postupy. To, co by

advokátovi nikdy neuniklo, může obviněnému lehce proklouznout a způsobit mu

v konečném důsledku problémy. V neposlední řadě je také otázkou, zda orgány činné

v trestním řízení nahlížejí jinak na kvalifikovanou obhajobu obhájcem oproti laickému

hájení se obviněným. Vzhledem k tomu, o jak komplexní řízení se v případě trestního

řízení jedná, není možné stanovit přesný a jediný správný postup, a proto by měl obviněný

využít znalostí a schopností svého advokáta a detailně s ním probrat taktiku obhajoby,

která bude v řízení uplatňována.

V této práci jsem se tedy snažila o poskytnutí náhledu na aktuální právní úpravu práva

na obhajobu včetně úskalí, která toto právo přináší. Níže se pokusím nastínit některé další

návrhy de lege ferenda, které považuji z hlediska práva na obhajobu za přínosné.

Ustanovení § 89 odst. 2 TŘ říká, že: „Za důkaz může sloužit vše, co může přispět

k objasnění věci.“ Ve vztahu k právu na obhajobu se domnívám, že by bylo jistě přínosné,

aby bylo do trestního řádu vloženo ustanovení, které by obsahovalo taxativní výčet

důkazních prostředků, které mohou být v trestním řízení použity. Obhajobě by tak bylo

dáno vodítko, jaké způsoby obhajoby jsou použitelné v trestním řízení.

Návrhem de lege ferenda by mohlo být také doplnění trestního řádu o ustanovení,

které by umožňovalo obhajobě výslech svědků, svědčících proti obviněnému tak, jak to

umožňuje čl. 6 odst. 3 písm. d) Úmluvy, o němž se zmiňuji v první kapitole.

Jako aktuální nedostatek trestního řádu se jeví úprava plurality obhájců

v případech zvolených obhájců, o které se zmiňuji v kapitole 4.1.1. Lze souhlasit s návrhy

de lege ferenda, že by měl být do českého trestního řádu zakotven institut hlavního

obhájce, který by reprezentoval obhajobu jako celek a řídil postup jednotlivých zvolených

obhájců, popř. také stanovení nejvyšší přípustné hranice počtu zvolených obhájců na tři,

na základě inspirace cizími trestními řády.
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 S ohledem na výše zmíněné nároky, které by se měly klást na formální obhajobu

obviněného, tj. aby byl obviněný zastoupen obhájcem, považuji za důležité zmínit ještě

jedno ustanovení trestního řádu, které dle mého názoru neumožňuje obhajobě plné

uplatnění jejich práv, a které by mělo být novelizováno. Jedná se o § 214 TŘ, který

zakotvuje možnost vyjádřit se k provedeným důkazům, avšak toto právo přiznává pouze

obviněnému, nikoli jeho obhájci. Pokud však tendence novelizace trestního řádu směřují

k zrychlování a zvyšování efektivity řízení, domnívám se, že by se na toto ustanovení

nemělo zapomínat. Vyjádření obviněného k provedeným důkazům je mnohdy velmi laické

a nepřináší do řízení žádný nový poznatek. Stručná a výstižná reakce profesionálního

advokáta by byla mnohdy lepším řešením.

Dále je třeba si uvědomit, že posláním obhájce není pouhé zproštění obžaloby

obviněného, obhájce v trestním řízení poskytuje obviněnému, jakožto laikovi, právní

pomoc a především výkonem obhajoby dohlíží na zákonnost a spravedlnost trestního

řízení. K tomu, aby obhajoba mohla vykonávat toto poslání však musí mít odpovídající

procesní postavení. O obhajobě se říká, že tvoří protiváhu obžaloby. Aby tomu tak

skutečně mohlo být, je třeba, aby výkon obhajoby byl na obžalobě nezávislý.

Rekodifikace trestního řádu však dle mého názoru nezávislost obhajoby na obžalobě

nerespektuje, když pracuje s možností, aby mohl vyšetřovatel, státní zástupce nebo soud

pokutovat advokáta za rušení trestního řízení. Aktuální právní úprava také připouští

potrestání advokáta za takovéto chování, avšak tato pravomoc je svěřena výhradně ČAK.

Právo na obhajobu v trestním řízení se neustále vyvíjí. Praxe však ukazuje, že ne

vždy je obhajobě v řízení umožněn plný výkon jejích práv a nedostatečná spolupráce

orgánů činných v trestním řízení její postavení znesnadňuje. Tuto práci bych tedy ukončila

myšlenkou, že limitem obhajoby může být pouze právní předpis, upravující její výkon,

nikoli obžaloba. Vzhledem k rychlosti, k jaké se mění znění právních předpisů, považuji

za vhodné, aby právu na obhajobu byla věnována neustálá pozornost, a předcházelo se tak

neoprávněným zásahům do práva na spravedlivý proces.
