Oponentský posudek

na diplomovou práci Anny Klofáčové

Právo na obhajobu v českém trestním řízení

Diplomová práce Anny Klofáčové je věnována obhájci jako jednomu z nejdůležitějších

subjektů trestního řízení a jedné ze základních zásad trestního řízení – zásadě zajištění práva

na obhajobu.

V první části práce se diplomantka zaměřila na ústavněprávní a mezinárodní souvislosti

práva na obhajobu. Těžiště práce je jednak ve vymezení postavení obviněného a obhájce

v trestním řízení a jednak v důkladném rozboru tří složek práva na obhajobu, tj. obhajoby

materiální, obhajoby formální a povinnosti orgánů činných v trestním řízení pečovat o

obhajobu obviněného z úřední povinnosti. V této části práce diplomantka rozebírá také

základní práva a povinnosti obhájce v trestním řízení. V této spojitosti se také zabývá

rozsahem oprávnění obhájce, který je v některých směrech širší než rozsah oprávnění

obviněného. Již od zahájení trestního stíhání je obhájce oprávněn být přítomen při

vyšetřovacích úkonech, jejichž výsledek může být použit jako důkaz v řízení před soudem.,

nejde-li o úkon neodkladný. Velmi pěknou úroveň má partie, ve které autorka rozebírá

jednotlivé prvky materiální obhajoby.

Diplomovou práci zhodnocuje, že autorka se zabývá i otázkami, které jsou často neprávem

opomíjené, tj. taktikou trestní obhajoby a jejími mezemi. Oproti tomu partie o vyloučení

advokáta jako zvoleného obhájce (str. 49) jsou jen opisem zákonné úpravy.

Diplomantka zpracovala práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních

pramenů, s kterými vhodně pracuje. Práci zhodnocuje pečlivá redakce.

V práci jsem neshledala vady či nedostatky.

Práce obsahuje nadstandardní souhrn poznatků k danému tématu a je napsána živým,

čtivým stylem.

Otázka k obhajobě: Vyloučení advokáta jako zvoleného obhájce, zejména z toho hlediska,

jakým způsobem zákonodárce zaručuje, aby tento vážný zásah do ústavně zaručeného práva

svobodné volby obhájcem nemohl být zneužit k účelovému vyloučení advokáta.

Hodnocení diplomové práce: velmi dobře

V Praze 27. 4. 2016 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.